PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2334/2023

Assunto: Providências urgentes quanto à manutenção de calçada situada na Rua Barão de Jacareí,

especificamente entre os números 481 e 569, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto à manutenção de calçada situada na

Rua Barão de Jacareí, especificamente entre os números 481 e 569, no Centro.

A presente solicitação atende reivindicação de munícipes que por ali

transitam, indignados com as condições estruturais da mencionada localidade. Além de

crateras em vários pontos, é notório o total desnível do calçamento, que coloca em risco

a passagem de pedestres, inclusive idosos, gestantes e pessoas com mobilidade

reduzida.

De acordo com relatos a este Vereador, diversos acidentes têm ocorrido

no local. As dificuldades são ainda maiores aos idosos e cadeirantes, vez que as rampas

de acesso também se encontram em situação precária.

Cabe-nos apontar que estamos falando de uma área de intensa

movimentação, considerando que se trata de uma das principais vias da região central,

visto a grande concentração de comércios, escolas e prédios públicos.

Sendo assim, solicitamos as devidas melhorias objetivando segurança no

tráfego de pedestres, bem com adequando a aludida área ao projeto urbanístico da

cidade, evitando assim prejuízos maiores.

Seguem fotos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2334/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S